
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 134 del 30/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Mirella Vinci

OGGETTO :

CGA PALERMO -  GIUDIZIO  COMUNE DI LENTINI C/ 
REGIONE SICILIANA, ASSESSORATO REGIONALE 
DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ, 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA, E NEI 
CONFRONTI DI HS SOLAR 10 SRL. APPELLO AVVERSO 
ORDINANZA DEL TAR PALERMO N. 199/2024 REG. PROV. 
CAU. DI RIGETTO DELLA DOMANDA CAUTELARE, 
RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO – AFFIDAMENTO INCARICO.  
                      CIG: B2900F1B42  

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 33535 del 03/11/2022, la Società HF Solar 10 s.r.l. chiedeva al 
Dipartimento Regionale dell’Energia, Servizio 3 – Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti 
Energetici della Regione Siciliana, il rilascio dell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12, 
co. 3, D.lgs. n. 387/2003 e s.m.i., per la costruzione di un impianto fotovoltaico di potenza 
6.017,20 KWp e delle opere connesse ed infrastrutture necessarie alla connessione alla 
RTN, da realizzarsi nel Comune di Lentini, C.da Sant’Antonio;

- con nota prot. n. 16717/2023 del 09/08/2023, l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale dell’Energia, Servizio 3 - 
indiceva la Conferenza di servizi decisoria in modalità asincrona, assegnando alle 
Amministrazioni coinvolte il termine di giorni 15 per la richiesta di integrazioni e di giorni 
60 per la commutazione del proprio assenso o dissenso. In riscontro, in data 01/09/2023, il 
Comune di Lentini esprimeva il proprio parere urbanistico contrario alla realizzazione 
dell’opera;

- la Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - 
Dipartimento Regionale dell’Energia, ha trasmesso, a mezzo pec, in data 22/11/2023, la 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e modalità asincrona, di cui all’art. 13 del D.L. n. 76/20250 conv. con mod. 
dalla L. n. 120/2020 e dell’art. 14 della L. 7/8/1990 n. 241, in relazione all’istanza di 
Autorizzazione Unica ai sensi ex art. 12, co. 3, D.Lgs. 29/12/2003 n. 387 e s.m.i., per la 
costruzione ed esercizio di un impianto fotovoltaico denominato “LENTINI - PROF. 
LUCIANO CARUSO”;

- con Delibera G.M. n. 8 del 18/01/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato disposto di proporre 
ricorso avverso la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi, Regione 
Siciliana – Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento 
Regionale dell’Energia - trasmessa a mezzo pec in data 22/11/2023 - prot. Gen. n. 23906 del 
23/11/2023, dando mandato al Coordinatore del I Settore, competente in materia di 
contenzioso, ad attuare le procedure del servizio di tutela legale;

DATO ATTO che il TAR Palermo, con Ordinanza n. 199/2024 del 09/05/2024, ha rigettato la 
domanda cautelare proposta dal Comune di Lentini; 

CONSIDERATO CHE, con Deliberazione n. 98 del 05.07.2024, il Sindaco è stato autorizzato a 
proporre ricorso in Appello avverso l'Ordinanza del TAR Palermo n. 199/2024 del 09/05/2024;

PRESO ATTO che, con deliberazione del C.C. n. 3 del 06/03/2018, il Comune di Lentini ha approvato il “Regolamento 
per l'affidamento del servizio di tutela legale dell'Ente a professionisti esterni";

VISTA la successiva Legge n. 49 del  21 aprile 2023,  recante “Disposizioni in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali“,  in vigore dal 20 maggio  2023, con la quale “(omissis) 
sono nulle le pattuizioni che prevedono un compenso manifestamente sproporzionato rispetto 
all’opera prestata o al servizio reso, cioè inferiore ai parametri o alle tariffe fissati con decreti 
ministeriali”;

VISTA la nota del Sindaco, prot. n. 4819 del 05/07/2024, di individuazione nominativo del 
professionista al quale affidare il servizio di tutela legale dell’Ente;

DATO ATTO  che  l'avv. Davide Alfredo Luigi Negretti si è dichiarato disponibile ad assistere e 
difendere in giudizio il Comune, ai fini del procedimento di che trattasi, considerato che per 
continuità nell’impostazione difensiva e per la specifica conoscenza del caso, acquisita con 
l’assistenza dell’Ente nella causa avanti il TAR Palermo in I grado ricorre, dunque, la fattispecie 
della evidente conseguenzialità e complementarietà con altro incarico avente lo stesso oggetto, 
prevista dal regolamento interno per il conferimento degli incarichi professionali; 

VISTO l’allegato schema del disciplinare di incarico;

VISTO il   D. Lgs. n. 36/2023 art. 56 1 co. lett. h);

VISTO il Decreto Sindacale n. 15/2024 di nomina del Coordinatore del 1° Settore;

RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000;

DATO ATTO dell'assenza del confitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge n. 
190/2012 e come previsto dal piano anticorruzione dell'Ente, del responsabile dell'istruttoria e del Coordinatore di 
Settore

PROPONE

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 56, comma 1, lettera h, del D.Lgs. n. 36/2023,  il servizio di 
tutela legale dell'Ente all’avv. Davide Alfredo Luigi Negretti, con studio in Catania, Via Umberto n. 55 - Foro 
di Catania - C.F. NGRDDL78T21C351G - P.IVA:  04854150879, al fine di proporre ricorso in Appello 
avverso l’Ordinanza del Tar Palermo n. 199/2024 Reg. Prov. Cau.;

  



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico con l’avvocato Davide Alfredo Luigi Negretti, che verrà 
successivamente sottoscritto tra le parti;

3. DI STABILIRE che la parcella per l’incarico in questione ammonta a complessivi € 4.216,75, al netto 
della ritenuta d’acconto, di cui:
€ 3.430,70 per compenso, 
€    514,61 per spese generali al 15%,
€    157,81 per C.P.A 4%,
€    902,69 per I.V.A. al 22%,

4. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è pari ad € 4.216,75  e tale importo deve essere imputato al bilancio 
dell’Ente, al cap. e n. di imp. indicato nella mappa elaborata dall’Ufficio Ragioneria e allegata al presente 
provvedimento;

5. DI STABILIRE che il pagamento avverrà previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico e su presentazione 
di fattura elettronica, liquidata dal Coordinatore del 1° Settore;.

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione dell'Amministrazione 
Trasparente, ai sensi degli artt. 15 e 23 del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. Lgs. N. 97/2016.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CGA PALERMO -  GIUDIZIO  
COMUNE DI LENTINI C/ REGIONE SICILIANA, ASSESSORATO REGIONALE 
DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ, DIPARTIMENTO REGIONALE 
DELL’ENERGIA, E NEI CONFRONTI DI HS SOLAR 10 SRL. APPELLO AVVERSO 
ORDINANZA DEL TAR PALERMO N. 199/2024 REG. PROV. CAU. DI RIGETTO DELLA 
DOMANDA CAUTELARE, RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO – AFFIDAMENTO INCARICO.  
                      CIG: B2900F1B42  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 30/07/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


